
LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista  la  L.R.  6  marzo  2017,  n.  3,  concernente
"Valorizzazione  delle  manifestazioni  storiche  dell’Emilia-
Romagna" ed in particolare l’art. 4 comma 1, che prevede che la
Giunta  regionale  approvi  il  calendario  annuale  delle
manifestazioni  storiche  della  Regione  Emilia-Romagna,
organizzate  dagli enti  locali o  dalle associazioni  iscritte
all’elenco delle associazioni di rievocazione storica di cui
all’art. 3, comma 1, della medesima legge;

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

 n.  168  del  12/02/2018,  concernente:  “L.R.  n.  3/2017  -
Modalità e criteri per l'approvazione del calendario delle
manifestazioni storiche della Regione Emilia-Romagna”; 

 n. 628 del 2/05/2018, concernente: “L.R. n. 3/2017 art. 4
comma  1  -  Approvazione  del  calendario  annuale  delle
manifestazioni storiche della Regione Emilia-Romagna”;

 n. 274 del 25/02/2019, concernente: “L.R. n. 3/2017 art. 4
comma 1 - Approvazione del calendario delle manifestazioni
storiche della regione emilia-romagna per l'anno 2019”;

Viste le n. 9 domande di inserimento nel calendario delle
manifestazioni storiche dell’Emilia-Romagna, pervenute da parte
di Associazioni di rievocazione storica, di seguito elencate:

PROT. N. RICHIEDENTE MANIFESTAZIONE STORICA
TIPOLOGIA
SOGGETTO

PG/2019/834375 LA TAVOLA DI BISANZIO APS LA TAVOLA DI BISANZIO Associazione 

PG/2019/846191 ASSOCIAZIONE DAMA VIVENTE IL 
'500 A CASTELVETRO

DAMA VIVENTE e FESTA A 
CASTELLO Associazione 

PG/2019/846215 PRO LOCO TRESIGALLO APS
A ZZUÉN AL MAIÀL... IN 
PIÀZA! Associazione 

PG/2019/846229 LEGIONES IN AGRO BOIORUM LEGIONES IN AGRO BOIORUM Associazione 

PG/2019/847651 COMUNE DI COLI
RASSEGNA DEI PRODOTTI DI 
MONTAGNA Ente Locale 

PG/2019/848152 COMUNE DI BRISIGHELLA FESTE MEDIOEVALI DI 
BRISIGHELLA Ente Locale

PG/2019/848440 COMUNE DI MONTEGRIDOLFO LA MONTEGRIDOLFO LIBERATA Ente Locale

PG/2019/849257 GRUPPO STORICO DEL RENO RITORNO AL MEDIOEVO Associazione

PG/2020/216324 COMUNE DI CESENA GIOSTRA D’INCONTRO DI CESENA Ente locale



Vista  l’istruttoria  amministrativa  svolta  dal  Servizio
Turismo, Commercio e Sport, da cui risulta che le richieste
pervenute sono ammissibili, ad esclusione delle seguenti:

 le domande presentate da ASSOCIAZIONE PRO LOCO TRESIGALLO APS
e  da  COMUNE  DI  COLI non  sono  accoglibili  in  quanto  le
manifestazioni delle quali si richiede l’inserimento non si
qualificano  quali  manifestazioni  storiche,  secondo  quanto
previsto al comma 2, art. 2, della L.R. n. 3/20172017, che
stabilisce  che  tali  manifestazioni  consistono  in
rappresentazioni: 

o rievocative di rilevanti avvenimenti storici le cui origini
sono comprovate da fonti documentali;

o che  ripropongono  usi,  costumi  e  tradizioni  propri
dell'immagine  e  dell'identità  del  territorio  di
appartenenza, caratterizzate da particolare valore storico
e culturale.

 la domanda presentata da ASSOCIAZIONE GRUPPO STORICO DEL RENO
non  è  accoglibile  in  quanto  l’associazione  non  risulta
iscritta  al  Registro  di  cui  all'art.  4,  della  L.R.  n.
34/2002;

 la domanda presentata da COMUNE DI CESENA non è accoglibile
in quanto è stata presentata in data 12/03/2020, oltre  il
termine  del  15/11/2019  previsto  dalla  citata  propria
deliberazione n. 168/2018;

Dato atto che:

 ai  sopra  citati  soggetti  richiedenti  è  stata  inviata
specifica comunicazione, ai sensi dell’art. 10bis, della L.
n.  241/1990  e  ss.mm.ii., riportante  i  motivi  ostativi
all’accoglimento della domanda, prevedendo il termine di 10
giorni  dal  ricevimento  della  comunicazione  per  la
presentazione  di  osservazioni  scritte,  specificando  che
decorso tale termine sarebbe stato adottato il provvedimento
di rigetto, con le note sotto indicate: 

- ad ASSOCIAZIONE PRO LOCO TRESIGALLO APS la comunicazione è
stata  inviata  a  mezzo  PEC  in  data  24/02/2020  con  nota
prot. n. PG/158685;

- al COMUNE DI COLI la comunicazione è stata inviata a mezzo
PEC in data 24/02/2020 con nota prot. n. PG/158625;

- ad ASSOCIAZIONE GRUPPO STORICO DEL RENO la comunicazione è
stata  inviata  a  mezzo  PEC  in  data  24/02/2020  con  nota
prot. n. PG/158658;

- al COMUNE DI CESENA  la comunicazione è stata inviata a
mezzo PEC in data 29/04/2020 con nota prot. n. PG/326141;



 i  sopracitati  soggetti  non  hanno  inoltrato  alla  Regione
alcuna osservazione entro il predetto termine perentorio di
10 giorni dal ricevimento delle rispettive comunicazioni;

Considerato infine che l’inserimento di una manifestazione
nell’elenco ha validità fino a che permangono in capo alla
manifestazione stessa i requisiti richiesti;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’approvazione del
calendario annuale delle manifestazioni storiche della Regione
Emilia-Romagna per l’anno 2020, come definito all’art. 4, comma
1, della L.R. n. 3/2017, riconfermando le manifestazioni già
inserite  nel  calendario  per  l’anno  2019  ed  inserendo  le
manifestazioni che hanno presentato domanda aventi i requisiti
richiesti;

Vista  la  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31
gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da
agenti virali trasmissibili;

Vista  l'ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della
Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante "Primi
interventi  urgenti  di  Protezione  Civile  in  relazione
all'emergenza  relativa  al  rischio  sanitario  connesso
all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali
trasmissibili";

Vista  l’ordinanza  del  Ministro  della  Salute,  del  21
febbraio  2020,  “Ulteriori  misure  profilattiche  contro  la
diffusione della malattia infettiva COVID-19”;

Visto  il  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6  “Misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

Vista  l’ordinanza  contingibile  e  urgente  n.  1,  “Misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, firmata dal Ministro della salute
e dal Presidente della Regione Emilia-Romagna il 23/02/2020;

Dato atto che in attuazione del Decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, con successivi decreti del Presidente del Consiglio
dei Ministri ed Ordinanze del Presidente della Regione sono
state adottate misure di sorveglianza sanitaria per contenere e
mitigare  la  diffusione  della  malattia  infettiva  diffusiva
COVID-19,  provvedimenti  di  sospensione  delle  attività
economiche  e  sociali  e  di  limitazione  della  circolazione,
perdurate per tutto il periodo del cd. lock-down;

Considerato  il  perdurare  della  fase  emergenziale  e  che
allo stato attuale, anche nella fase di riavvio delle attività
dopo  il lock-down,  permangono condizioni  restrittive per  la
realizzazione di eventi che comportino assembramenti;



Dato atto che numerose manifestazioni risultano annullate
o rinviate a data da destinarsi, e stante l'attuale situazione
di incertezza si ritiene di approvare il calendario quale mero
elenco di manifestazioni aventi diritto all'inserimento;

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

- la  propria  deliberazione  n.  83  del  21/01/2020,  avente  ad
oggetto  “Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione
della  corruzione  e  della  trasparenza  2020-  2022”  ed  in
particolare  l’allegato  D  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l'applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33 del 2013. Attuazione
del  piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  2020-
2022”;

- la propria deliberazione n. 1059/2018 recante “Approvazione
degli  incarichi  dirigenziali  rinnovati  e  conferiti
nell’ambito delle Direzioni Generali, Agenzie e Istituti e
nomina del Responsabile della Prevenzione della corruzione e
della trasparenza (RPCT), del Responsabile dell’anagrafe per
la  stazione  appaltante  (RASA)  e  del  Responsabile  della
protezione dei dati (DPO)”;

Richiamate infine le seguenti proprie deliberazioni:

- n. 468/2017, n. 1059/2018 e n. 733/2020;

- n.  2416  del  29/12/2008,  avente  ad  oggetto  “Indirizzi  in
ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento della delibera 450/2007” e succ. mod.;

Vista la determinazione dirigenziale n. 2373/2018;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell'Assessore al Turismo e Commercio;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A



per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono
integralmente riportate:

1. di approvare, in Allegato A, parte integrante e sostanziale
della  presente  deliberazione,  il  calendario  delle
manifestazioni  storiche  della  Regione  Emilia-Romagna  per
l’anno  2020,  dando  atto  che  l’inserimento  di  una
manifestazione nell’elenco ha validità fino a che permangono
in capo alla manifestazione stessa i requisiti richiesti,
come previsto dall’Allegato A, alla propria deliberazione n.
168/2018; 

2. di  rigettare  le  richieste  di  inserimento  nel  calendario
delle manifestazioni storiche della Regione Emilia-Romagna
per  l’anno  2020  presentate  da  ASSOCIAZIONE  PRO  LOCO
TRESIGALLO APS, COMUNE DI COLI, ASSOCIAZIONE GRUPPO STORICO
DEL RENO e COMUNE DI CESENA;

3. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

4. di pubblicare integralmente la presente deliberazione sul
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico.


